INDICAÇÃO Nº _____ DE 14 DE ABRIL DE 2021

Vereador Reamilton Espíndola

Requer seja enviada indicação ao excelentíssimo

Prefeito municipal, sugerindo que o horário de

funcionamento do comércio local, academias e

estabelecimentos congêneres seja estendido para

além das 16 horas, de modo a permitir que as

atividades econômicas continuem sem que haja

aglomeração de pessoas.

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

Requeiro, com fulcro no artigo 136, I, do regimento interno, o

envio de indicação ao senhor prefeito municipal, sugerindo que o horário de

funcionamento do comércio local, academias e estabelecimentos congêneres

seja estendido para além das 16 horas, de modo a permitir que as atividades

econômicas continuem sem que haja aglomeração de pessoas.

JUSTIFICATIVA

A indicação apresentada visa a continuidade das atividades

econômicas em nosso município, de forma que não haja aglomeração nos

estabelecimentos comerciais.

É sabido que quanto mais exíguo o período de funcionamento dos

estabelecimentos, mais existe a possibilidade de haver aglomeração, posto que

as pessoas têm menos tempo para procurar os serviços/produtos de seus

interesses, daí a necessidade de o comércio estar de portas abertas por mais

tempo, visando evitar aglomeração de pessoas.